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$zərbaycanla bağlı dəyişən strategiya
Dünyada regional güc mərkəzlərinin yenidən formalaşması qlobal 

dövlətlərin xarici siyasətinə ciddi təsir göstərib. Xüsusilə $vrasiyanın 
mərkəzində və ona yaxın ərazilərdə yerləşən bölgələrin enerji təhlükəsizliyi 
və nəqliyyat dəhlizləri baxımından artan rolu, beynəlxalq münasibətlərdə 
yeni yanaşmaların yaranmasını zəruri edib. $BŞ-ın bu bölgəyə yanaşmasında 
köklü dəyişikliklər də bundan xəbər verir. $rtıq $ğ Ev Mərkəzi $siyaya dar 
coğrafiya kimi deyil, daha geniş siyasi-iqtisadi və geostrateji məkan kimi 
baxır.

Soyuq müharibədən sonra ABù-ın 
Mərkəzi Asiya siyasəti əsasən, sovet döv-
ründən qalma yanaşmalara söykənirdi. 
Qazaxıstan, Qırğızıstan, Tacikistan, Türk-
mənistan və Özbəkistanla məhdudlaşan bu 
baxış regionun real geosiyasi çəkisini tam 
əks etdirmirdi. Son otuz ildə bölgədə baş 
verən proseslər göstərdi ki, bu yanaşma  
aktuallığını itirib. Xüsusilə Azərbaycanın 
region ölkələri ilə özünü vahid siyasi-iqti-
sadi məkanın tərkib hissəsi kimi görməsi, 
enerji, nəqliyyat və təhlükəsizlik sahələ-
rində oynadığı mühüm rol Böyük Mərkəzi 
Asiya anlayışının formalaşmasını obyektiv 
zərurətə çevirib.

Yeni baxışa əsasən, Mərkəzi Asiya 
yalnız beş postsovet dövləti və Azərbay-
canla məhdudlaşmamalı, eyni zamanda, 
regionda geosiyasi əhəmiyyət daşıyan 
ölkələri də əhatə etməlidir. Bu dövlətlər 
nəqliyyat-kommunikasiya xətləri, liman 
infrastrukturu, iqtisadi maraqlar və tarixi 
geosiyasi tərəfdaşlıqlar vasitəsilə regionun 
xarici dünya ilə əlaqələrini təmin edən mü-
hüm cinahlar rolunu oynayır. Bu baxımdan 
region Avropa ilə Asiyanı birləşdirən açıq 
və çevik geosiyasi platforma kimi çıxış 
edir və onun strateji əhəmiyyətini artırır.

Regionun geosiyasi əhəmiyyətini artı-

ran başlıca faktorlardan biri də onun nüvə 
silahına malik və ya bu potensiala yaxın 
olan dövlətlərlə əhatə olunmasıdır. Çin, 
Rusiya, Hindistan və Pakistan artıq nüvə 
dövlətləridir, İran bu statusa can atır, Tür-
kiyə isə nüvə texnologiyaları sahəsində ar-

tan imkanlara malikdir. Belə mühitdə böl-
gədə baş verə biləcək hər hansı münaqişə 
qlobal təhlükəsizlik üçün ciddi risklər ya-
radır. Bu baxımdan, sabitliyin qorunması 
təkcə regional deyil, beynəlxalq təhlükə-
sizliyin də mühüm şərtidir.

Müasir dövrdə ABù-ın Mərkəzi Asiya-
ya yönəlmiş strateji maraqları təkcə siyasi 

deyil, həm də dərin iqtisadi əsaslara söykə-
nir. Regionun enerji daşıyıcıları, nadir tor-
paq elementləri, uran və litium kimi stra-
teji resurslarla zənginliyi Vaşinqton üçün 
qlobal texnoloji zəncirin təhlükəsizliyi 
baxımından əhəmiyyət kəsb edir. Xüsusilə 

Qazaxıstan və Özbəkistan kimi ölkələrin 
bu sahədəki potensialı ABù-ın iqtisadi təh-
lükəsizlik strategiyasında mühüm yer tutur. 
Bu kontekstdə Orta Dəhliz kimi alternativ 
nəqliyyat marşrutlarının inkişafı regionun 
dünya bazarlarına inteqrasiyasını sürətlən-
dirməklə yanaşı, ticarət və logistik balansın 
formalaşmasına da ciddi töhfə verir.

ABù-ın regiondakı iqtisadi fəaliyyəti-
nin əsas hərəkətverici qüvvəsi dövlətlərara-
sı razılaşmalardan daha çox özəl sektorun 
və iri korporasiyaların investisiya imkanla-
rıdır. Amerika Birləşmiş ùtatları regionun 
iqtisadi dayanıqlığını Avropa və Cənubi 
Asiya ilə əlaqələndirən ticarət dəhlizlərinə, 
limanlara və tranzit məntəqələrinə özəl 
investisiyaların cəlb edilməsi vasitəsilə ar-
tırmağı hədəfləyir. Bu strateji xəttin tərkib 
hissəsi olaraq, Donald Tramp administra-
siyası yaxın üç il ərzində Mərkəzi Asiyada 
biznes mövcudluğunu maksimum dərəcə-
də gücləndirməyi planlaşdırır. Bişkekdə 
keçirilən “B5�1” forumu zamanı ABù-ın 
xüsusi səfiri Serxio Qor tərəfindən səslən-
dirilən fikirlər də təsdiqləyir ki, Vaşinqton 
bölgəni xarici iqtisadi siyasətin prioritet is-
tiqamətlərindən biri kimi qəbul edir.

Yeni iqtisadi mərhələdə əməkdaşlığın 

ən perspektivli sahələri kimi elektron ti-
carət, süni intellekt texnologiyaları, strateji 
mineral resursların hasilatı, kənd təsərrü-
fatı və nəqliyyat infrastrukturunun mo-
dernləşdirilməsi müəyyən edilib. Bişkek 
forumunda imzalanan və ümumi dəyəri 
40 milyard ABù dollarını ötən 20-dən çox 
müqavilə bu əməkdaşlığın miqyasını əya-
ni şəkildə nümayiş etdirib. ABù hökuməti 
bölgədə fəaliyyət göstərən Amerika şirkət-
lərinin investisiya risklərini azaltmaqla, 
Mərkəzi Asiya ilə tarixində heç vaxt olma-
dığı qədər yüksək səviyyəli və praktik nə-
ticələrə söykənən iqtisadi tərəfdaşlıq qurur.

Onu da qeyd edək ki, region təhlükəsiz-
lik baxımdan da ABù üçün strateji əhəmiy-
yət daşıyır. Regionun Yaxın ùərq, Cənubi 
Asiya və Əfqanıstanla coğrafi yaxınlığı 
radikal ideologiyaların yayılması üçün əl-
verişli zəmin yaradır. Bu təhlükə həm regi-
on dövlətlərini, həm də Qərbi ciddi şəkildə 
narahat edir. ABù-ın aparıcı Mərkəzi Asiya 
ölkələri ilə koordinasiyalı şəkildə terrorla 
mübarizə aparması bu baxımdan mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir.

Eyni zamanda, ABù-ın qlobal təhlükə-
sizlik strategiyasında Çinə qarşı rəqabətin 
güclənməsi Mərkəzi Asiyanın rolunu daha 
da artırır. Çin üçün Avropaya və Yaxın 
ùərqə gedən əsas yolların bu regiondan 
keçməsi onu Pekinin qlobal ambisiyaların-
da mühüm tranzit və təsir məkanına çevi-
rir. ABù isə alternativ ticarət dəhlizləri və 
şaxələndirilmiş resurs təchizatı vasitəsilə 
bu üstünlüyü balanslaşdırmağa çalışır.

Bütün bunlar göstərir ki, Mərkəzi 
Asiya anlayışı təkcə coğrafi termin deyil, 
formalaşmaqda olan yeni geosiyasi reallıq-
ların ifadəsidir. Bu geosiyasi rellıqda əsas 
rollardan birini Azərbaycan oynayacaq. 
Cünki Azərbaycan Mərkəzi Asiya resurs-
larının (neft, uran və nadir metallar) Rusi-
ya ərazisinə daxil olmadan birbaşa Avropa 
bazarlarına çıxışını təmin edən etibarlı qo-
vşaqdır. Orta Dəhliz Avropaya yükdaşıma 
müddətinə görə dəniz yolu ilə müqayisədə 
daha sərfəlidir. Bu da ABù şirkətləri üçün 
vaxt və xərc səmərəliliyi deməkdir. =əngə-
zur dəhlizinin işə düşməsi isə bütün tərəf-

lər üçün yeni imkanlar açacaq. BMTM-in 
şöbə müdiri Vasif Hüseynov qeyd edib ki, 
layihə suverenlik və qarşılıqlılıq prinsip-
lərinə əsaslanan iqtisadi və infrastruktur 
təşəbbüsü kimi təqdim edilsə də, Avrasiya-
nın əsas geosiyasi kəsişmə nöqtələrindən 
birində uzun illər formalaşmış qüvvələr 
balansına birbaşa təsir göstərir. Azərbay-
canın iştirakı beynəlxalq tranzit, logistika 
və energetika sahələrində yeni imkanlar, 
geniş əməkdaşlıq deməkdir.

Mövzu ilə bağlı iqtisatşı ekspert Ma-
hir =eynalov XQ-yə bildirdi ki, Mərkəzi 
Asiyanın iqtisadi potensialının artması və 
bu regionun qlobal bazarlara inteqrasiyası 
müasir dünya nizamında ABù-ın strateji 
maraqlarının mərkəzində dayanır: “ABù 
üçün Azərbaycan təkcə enerji mənbəyi 

deyil, həm də Mərkəzi Asiyaya açılan ən 
təhlükəsiz və yeganə müstəqil logistik qa-
pıdır. ABù-ın regiondakı əsas prioriteti Çin 
və Rusiyadan asılı olmayan alternativ dəh-
lizlərin təhlükəsizliyini təmin etməkdir ki, 
bu da birbaşa Azərbaycanın infrastruktur 
gücü ilə bağlıdır. Strateji baxımdan ABù 
Azərbaycanın Orta Dəhlizdəki dominant 
rolunu özünün iqtisadi təhlükəsizlik ma-
raqlarına uyğun hesab edir. ABù-ın logis-
tika nəhəngləri və investisiya şirkətlərinin 
Azərbaycanın modernləşdirilmiş liman və 
dəmir yolu infrastrukturuna marağı artır. 
Bakı Beynəlxalq Dəniz Ticarət Limanının 
gücünün 25 milyon tona çatdırılması və 
Orta Dəhlizin imkanlarının genişləndiril-
məsi ABù-ın regiondakı ticarət dövriyyə-
sini sürətləndirmək və Amerika mallarının 
Mərkəzi Asiya bazarlarına maneəsiz çatdı-
rılmasını təmin etmək maraqlarına xidmət 
edir.

Eyni zamanda, enerji təhlükəsizliyi 
sahəsində ABù-ın maraqları Azərbayca-
nın yaratdığı Cənub Qaz Dəhlizi üzərində 
cəmlənib. Bu dəhlizin gələcəkdə Mərkəzi 
Asiyanın karbohidrogen resurslarını da 
qəbul edə biləcək potensiala malik olması 
ABù-ın Avropadakı müttəfiqlərinin enerji 
asılılığını azaltmaq strategiyasının əsas 
hədəfidir. Vaşinqtonun “Tramp marşrutu” 
(TRIPP) kimi konseptual yanaşmaları və 
“C5�1” formatında Azərbaycanın iştirakı-
nı arzulaması çox şeydən xəbər verir”. 

Beləliklə, Azərbaycanın təklif etdiyi 
logistik və strateji imkanlar ABù-ın Avra-
siyadakı milli maraqlarının təmin olunma-
sı üçün əvəzolunmaz imkandır.

3ünKan Ə)ƏNDİ<EV  
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Moskva da TRIPP-də iştiraka can atır
ørəvan isə Eunu geroək saymır

5usiya tərəfi Moskvanın T5I33 �Trampın Beynəlxalq Sülh və 5ifah 
Marşrutu� layihəsində mümkün iştirakı ilə bağlı parametrləri İrəvanla 
müzakirə etməyə hazırdır. Bu barədə “İzvestiya” qəzetinə müsahibəsində 
5usiya xarici işlər nazirinin müavini Mixail Qaluzin bildirib: “Trampın 
yolu” layihəsinə gəlincə, biz mövqeyimizi qorumuşuq. Erməni±amerikan 
təşəbbüsünün detallarını hələ öyrənmək lazımdır. İrəvandakı tərəfdaşlarla 
həm layihənin parametrlərini, həm də 5usiyanın bu və ya digər formada 
mümkün iştirakını müzakirə etmək üçün məsləhətləşmələrə hazırıq”.

Qaluzin xatırladıb ki, Ermənistanın də-
mir yolu şəbəkəsi 2038-ci ilə qədər “Rusi-
ya Dəmir Yolları” Açıq Səhmdar Cəmiyyə-
tinin törəmə şirkətinin idarəetməsindədir, 
ölkədə Rusiya rels sistemi istifadə olunur, 
İranla sərhəddə isə Rusiya sərhədçiləri 
yerləşdirilib: “Ermənistanın Avrasiya İq-
tisadi İttifaqına üzvlüyü amilini də nəzərə 
almaq lazımdır. Bu şəraitdə aydındır ki, 
tərəfdaşlar Rusiyasız keçinə bilməz”. 
Qaluzin, həmçinin bildirib ki, regionda 
kommunikasiyaların açılması ilə bağlı mü-
hüm mexanizmlər Rusiya, Ermənistan və 
Azərbaycan arasında baş nazir müavinləri 
səviyyəsində fəaliyyət göstərən üçtərəf-
li format çərçivəsində işlənib hazırlanıb.                                                                                                     
Ancaq Qaluzin və onun kimi düşünənlərin 
yanaşmaları Ermənistanda birmənalı qarşı-
lanmır və Moskvanın bölgədəki roluna dair 
fərqli gözləntilər formalaşıb. Hakimiyyətə 
yaxın dairələrdə və ekspert mühitində Ru-
siyanın TRIPP layihəsində iştirakına zə-
rurət olmadığı fikri getdikcə daha tez-tez 

dilə gətirilir. Xüsusən də Qərblə əlaqələrin 
genişləndirilməsi fonunda İrəvan alterna-
tiv kommunikasiyaların mümkünlüyünü 
ön plana çıxarmağa çalışır. 

Bu yanaşma Rusiyanın çoxəsrlik dost-
luq, strateji müttəfiqlik, təhlükəsizlik və sair 
amillərə əsaslanan arqumentləri ilə ziddiy-
yət təşkil edir. Nəticədə TRIPP layihəsi ət-
rafında yaranan müzakirələr Ermənistanın 
geosiyasi seçimi ilə bağlı İrəvan və Moskva 
arasındakı fikir ayrılıqlarını da üzə çıxarır.                                                                                                               
Bu dəfə də istisna olmadı. Ermənistan par-
lamentinin sədri Alen Simonyan dünən jur-
nalistlərə açıqlamasında Rusiyanın TRIPP 
layihəsində iştirakını mümkün hesab et-
mədiyini bildirib: “Siz bunu necə təsəvvür 
edirsiniz" Bu, erməni–amerikan şirkəti-
dir”. Parlament sədri xatırladıb ki, Ermə-
nistan ərazisi üzrə hərəkət yalnız TRIPP 
çərçivəsi ilə məhdudlaşmır.

“Budur, Azərbaycandan taxıl və yana-
caq daşınır. Axı, bu TRIPP deyil”, – deyə 
Simonyan bildirib və Rusiyanın layihəni 

genişləndirərək ona digər istiqamətləri 
də daxil etməsi təklifi ilə bağlı fikrini ya-
rımçıq şəkildə ifadə edib: “TRIPP-ə bən-
zər mexanizm uzun müddətdir müzakirə 
olunur, sadəcə, ABù-la bu, sülh prosesi 
çərçivəsində prezident Trampın sayəsində 
mümkün olub”, – deyə Simonyan qeyd 
edib. Daha bir yarımçıq fikir səsləndirən 
spiker Rusiya iştirakının mümkün variantı-
nın, əlbəttə ki, Ermənistan tərəfinin razılığı 
ilə, Amerika tərəfindən nəzərdən keçirilə 
biləcəyini istisna etməyib. 

Simonyan sonda bəyan edib ki, Rusiya 
TRIPP üzərində cəmləşməməlidir: “Yollar 
çoxdur. Onlar fəaliyyət göstərir. Axı, onlar 
100 ildir burdadırlar, bu kimi layihəni də hə-
yata keçirə bilərdilər”. Əlbəttə, Rusiya xa-
rici işlər naziri müavininin TRIPP layihəsi 
ilə bağlı açıqlamaları Moskvanın regional 
kommunikasiya üzərində mövqeyini qoru-
maq niyyətindən xəbər verir. Rəsmi Moskva 
bu layihəyə ehtiyatlı yanaşdığını gizlətmir 
və Ermənistanla mümkün formatlar üzrə 
məsləhətləşmələrə hazır olduğunu bildirir. 

Qaluzinin vurğuladığı texniki amillər, 
yəni dəmir yollarının idarə olunması, rels 
sistemi, sərhəd təhlükəsizliyi və Ermənis-
tanın Avrasiya İqtisadi İttifaqına üzvlüyü 
Rusiyanın mövcud təsir mexanizmlərini 
xatırlatma xarakteri daşıyır. Lakin reallıq-
da TRIPP layihəsinin siyasi və geosiyasi 
məzmunu Moskvanın bu təşəbbüsdə fəal 
iştirakını sual altında qoyur. Layihə ilkin 
mərhələdən etibarən Ermənistan–ABù 
formatında təqdim olunub və Vaşinqtonun 
regiondakı rolunun artması kontekstində 
gündəmə gətirilib. 

Bu isə onu göstərir ki, TRIPP təkcə nəq-
liyyat və logistika təşəbbüsü deyil, həm də 
Ermənistanın xarici siyasət prioritetlərində 
baş verən dəyişikliklərin tərkib hissəsidir.                                                               
Ermənistan siyasi rəhbərliyi və parlament 
dairələrindən gələn açıqlamalar Rusiya-
nın bu layihədə iştirakına isti baxılma-
dığını göstərir. İrəvan açıq şəkildə kom-
munikasiyaların açılması ilə TRIPP-i 

eyniləşdirmir və alternativ marşrutların, 
fərqli mexanizmlərin mövcudluğunu ön 
plana çıxarır. Bu yanaşma, əslində, Ru-
siyanın illərdir formalaşdırdığı üçtərəfli 
işçi qrupundan müəyyən məsafə saxla-
maq cəhdi kimi də qiymətləndirilə bilər.                                                                           
Ermənistan parlamenti sədrinin TRIPP 
layihəsi ilə bağlı səsləndirdiyi fikirlər də 
İrəvanın bu təşəbbüsə yanaşmasını ortaya 
qoyur. Onun Rusiyanın layihədə iştirakını 
təsəvvür etmədiyini açıq şəkildə dilə gə-
tirməsi, əslində, texniki yox, siyasi seçim 
kimi dəyərləndirilə bilər. Çünki Simonya-
nın arqumentləri nəqliyyat mexanizmləri-
nin mahiyyətindən çox, layihənin kimlər 
tərəfindən formalaşdırıldığına fokuslanır. 

Simonyan TRIPP-i sırf Ermənistan–
ABù platforması kimi təqdim etməklə, 
kommunikasiyaların açılması məsələsini 
bu layihə ilə eyniləşdirmədiyini də nüma-
yiş etdirir. Onun Azərbaycandan Ermənis-
tana daşınan taxıl və yanacaq nümunəsini 
qabartması, mövcud marşrutların artıq iş-
lək olduğunu və TRIPP-in yeganə mexa-
nizm olmadığını göstərmək məqsədi da-
şıyır. Bu yanaşma, bir tərəfdən Rusiyanın 
proseslərdən kənarda saxlanılmadığını id-
dia etməyə imkan verir, digər tərəfdən isə 
Moskvanın konkret bu layihə üzrə rolunu 
minimuma endirir.                                                                                                             

Eyni zamanda, Simonyanın açıqlama-
larında müəyyən ziddiyyətlər də sezilir. O, 
TRIPP-ə bənzər mexanizmlərin uzun müd-
dətdir müzakirə olunduğunu etiraf etsə də, 
məhz ABù-la bu layihənin reallaşmasını 
xüsusi olaraq vurğulayır. Bu onu göstərir 
ki, İrəvan üçün əsas məsələ mexanizmin 
özü yox, onun hansı siyasi çərçivədə və 
kiminlə həyata keçirilməsidir. Sülh prosesi 
fonunda Vaşinqtonun rolunun qabardılma-
sı da bu kontekstdə təsadüfi görünmür. 

Bununla belə, Rusiyanın regiondakı 
mövcudluğu və təsir imkanlarını tamamilə 
inkar etmək real deyil. Moskva hələ də 
Ermənistanda hərbi-siyasi alətlərə malik-
dir, hələ də ölkənin nəqliyyat və iqtisadi 

infrastrukturunda mühüm paya sahibdir. 
Kommunikasiyaların açılması ilə bağlı 
əvvəlki razılaşmalar onun iştirakı ilə for-
malaşıb. Ancaq konkret olaraq TRIPP la-
yihəsi kontekstində Rusiya daha çox kənar 
müşahidəçi və ya dolayısı ilə təsir göstər-
məyə çalışan tərəf kimi qalacaq. Beləliklə, 
Qaluzinin açıqlamaları Moskvanın proses-
lərdən kənarda qalmaq istəmədiyini nüma-
yiş etdirsə də, mövcud siyasi konfiqurasiya 
Rusiyanın TRIPP-də birbaşa və tamhüquq-
lu iştirakını real etmir. 

Layihənin gələcək taleyi isə böyük öl-
çüdə Ermənistanın Qərblə münasibətləri-
nin hansı istiqamətdə inkişaf edəcəyindən 
asılı olacaq. TRIPP layihəsi Ermənistan 
üçün daha çox yeni siyasi istiqamətin sim-
volu kimi təqdim olunur və bu səbəbdən 
Rusiyanın birbaşa iştirakı İrəvanda arzuo-
lunan deyil.                                                                                                           

Onu da bildirək ki, Ermənistan Dövlət 
Gəlirləri Komitəsinin sədri Eduard Akop-
yan dünən keçirdiyi mətbuat konfransında 
TRIPP layihəsi çərçivəsində gömrük nə-
zarətinin həyata keçiriləcəyini və Ermənis-
tan Aİİ-nin üzvü olduğuna görə, ittifaqın 
bütün hüquqi sisteminin qüvvədə olaca-
ğını bildirib. Onun sözlərinə görə, layihə-
də “front-ofis” və “back-ofis” anlayışları 
tətbiq ediləcək, ABù-la əməkdaşlıq çərçi-
vəsində isə sərhəd-keçid məntəqələrində 
rentgen avadanlıqlarının intellektual moni-
torinqi üçün xüsusi mərkəz yaradılacaq və 
insan amili tədricən azalacaq. 

Akopyanın bu açıqlaması Ermənista-
nın mövcud hüquqi-idarəetmə sistemindən 
kənara çıxmadığını təsdiqləyir. Bu isə bir 
tərəfdən Moskvanın dolayı təsir imkan-
larını saxladığını göstərir, digər tərəfdən 
TRIPP-in daha çox siyasi-etimad layihə-
si kimi təqdim olunduğunu ortaya qoyur. 
Praktik müstəvidə isə söhbət əsasən texno-
loji yenilənmədən gedir.
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